关于开展第18个全国“土地日”宣传
活动的通告

党的十七大报告指出，要深入贯彻落实科学发展观，建设资源节约型社会，严格保护耕地，节约土地。第十一届全国人大第一次会议《政府工作报告》中强调，要坚持最严格的耕地保护制度，特别是加强基本农田保护，保证粮食安全和农产品供给。为了深入学习贯彻落实党中央、国务院的精神，部确定第18个全国“土地日”的宣传主题为“坚守耕地红线，节约集约用地，构建保障和促进科学发展的新机制”,同时拟定20条宣传口号（见附件）。

开展全国“土地日”宣传活动，是宣传我国土地资源国情国策的良好时机，是提高全社会耕地保护意识的有效手段，现将开展第18个全国“土地日”宣传活动的有关要求通告如下：

一、 宣传内容

围绕“坚守耕地红线，节约集约用地，构建保障和促进科学发展的新机制”的宣传主题有重点地组织开展丰富多彩的宣传活动。大力宣传坚守18亿亩耕地红线的重大科学决策，深入阐述节约集约利用土地的重大意义和深刻内涵，大力宣传构建保障和促进科学发展的新机制的重大意义。

二、宣传重点

宣传活动要积极配合纪念改革开放30周年的全国性宣传活动，与学习实践科学发展观活动以及国土资源管理中心工作相结合。

1.重点策划宣传土地使用制度改革20周年以来在坚守耕地红线，集约节约用地，构建保障和促进科学发展的新机制方面取得的成效和经验。

2.大力宣传国土资源管理工作中构建保障和促进科学发展的新机制，推进耕地保护的政策和机制创新举措。

3.侧重宣传全国土地执法百日行动、土地整理复垦开发以及基本农田保护等方面的成果和典型经验，以及全国县（市）、乡（镇）、村级干部国土资源法律知识宣传教育培训活动中国土资源保护法律法规在基层的普及情况。

三、宣传形式

精心策划，注重创新，要以群众喜闻乐见的文化活动形式，组织开展一系列有特色、有影响的宣传活动，讲求实效。

1.部将围绕主题组织开展“土地日”专题系列宣传活动，与中央主流媒体合作推出专版、专栏、专题报道。

国土资源报社、国土资源部门户网站、国土资源部宣传教育中心要充分发挥作为国土资源部宣传主阵地的作用，积极配合部“土地日”专题系列宣传活动，组织落实好相应的活动策划，对各地“土地日”宣传活动及时进行报道，进一步扩大宣传效果。

2.各级国土资源管理部门要围绕主题，精心策划，进行丰富多彩的宣传。

（1）要在省级电视台、广播、报纸和政府门户网站等各种媒体上推出以“坚守耕地红线，节约集约用地，构建保障和促进科学发展的新机制”为主题的专栏、专题等系列宣传。

（2）要按照贴近群众、贴近实际、贴近生活的原则，组织开展形式多样的典型经验报告会、科普活动、论坛活动、海报宣传、街头宣传等，使用生动的事例、鲜活的语言对宣传主题和口号进行深入探讨和广泛宣传。

四、宣传的组织领导

各级国土资源管理部门要加强对全国“土地日”宣传工作的组织领导，精心策划宣传报道方案，认真组织实施,力争使“土地日”的宣传活动纳入当地宣传主管部门的宣传计划，聚集社会各界多方面力量，扩大宣传声势，增强全国“土地日”主题宣传活动的宣传效果和社会影响。

“土地日”宣传活动结束后，各省（区、市）国土资源管理部门要对宣传活动进行认真总结，并将宣传的成效、做法、问题与改进意见于8月底之前报送部办公厅。

附件：第18个全国“土地日”宣传主题和宣传口号

国土资源部办公厅

二〇〇八年五月十日

附件：
第18个全国“土地日”宣传主题和宣传口号

一、宣传主题

坚守耕地红线，节约集约用地，构建保障和促进科学发展的新机制

二、宣传口号

1.十分珍惜、合理利用土地和切实保护耕地是我国的基本国策

2.坚守18亿亩耕地红线

3.保护耕地，就是保护我们的生命线

4.严格保护基本农田，确保国家粮食安全

5.严把土地供应闸门，促进节约集约用地

6.依法土地登记，维护合法权益

7.土地整理，利国惠民

8.推进土地整理，服务新农村建设

9.土地复垦，变废为宝

10.但存方寸地，留与子孙耕

11.依法依规用地，又好又快发展

12.加强土地督察，严格土地监管

13.坚持依法行政，严格土地执法

14.合理利用土地，构建资源节约型社会

15.科学规划用地，提高利用效益

16.深化征地制度改革，维护农民合法权益

17.土地调查，利国利民

18.保障民生用地，促进社会和谐

19.规范土地市场，合理配置资源

20.珍惜土地资源，坚持可持续发展

PAGE
1